15/03/2023, 14:30 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84850 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1519/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA DA INDICAÇÃO LEGISLATIVA
Nº 1515/2023 PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE

O Vereador Gil Magno, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art. 94. do Regimento Interno, da indicação Legislativa nº 1515/2023, para votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O requerimento de urgência referente a indicação Legislativa trata da igualdade de deveres
entre mães e pais, a qual é prevista na legislação. A Lei 13.257/2016 determina que a "mãe e o
pai, ou os responsáveis, têm direitos iguais e deveres e responsabilidades compartilhados no
cuidado e na educação da criança, devendo ser resguardado o direito de transmissão familiar
de suas crenças e culturas, assegurados os direitos da criança estabelecidos nesta lei".

Entre os principais direitos de quem é pai está a licença-paternidade, bem menor que a licença-
maternidade. A diferença reforça o papel das mães como responsáveis pelo cuidado dos filhos
e dos pais como provedores da família.

Sala das Sessões, 14 de Março de 2023

GIL MAGNO
Vereador

Processo
Arquivado

Data do Documento: 14/03/2023 - 17:03:30
Data do Processo: 14/03/2023 - 17:08:19
Processo: 1519/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360028151

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600281519